diversos pontos do país e divulgado através da net no web site da Câmara

Municipal de Belmonte.

   Quanto a visitantes, a Espanha, com 5.903 (3,4%); os Estados Unidos, com

5.449 (3,14%) e o Brasil, com 3.507 (2,02%) completam o quadro dos cinco

países com maior número. Os residentes do Concelho com 6.293 visitantes

contribuíram com 3,62% das visitas registradas no período. França, Alemanha,

Inglaterra, Holanda, Itália e Canadá, juntos, somam 6.439 visitantes, ou 3,71%

do total. Os demais 2.643 visitantes (1,52%) pertencem a 98 países diferentes

de todos os continentes.

   Nos últimos anos o Museu Judaico afirmou-se como o segundo mais visitado

do município, perdendo em número de visitantes apenas para o Museu dos

Descobrimentos (Tabela V).

   Em 2015, o conjunto dos cinco museus de Belmonte receberam um total de

62.370 visitantes. Os 20.560 visitantes do Museu Judaico correspondem a 33%

do total. A ausência de dados sobre a origem geográfica dos visitantes dos

173 Uma comitiva composta por seis jornalistas israelitas esteve em visita à Região de Turismo

da Serra da Estrela e às futuras instalações do Museu Judaico de Belmonte em março de 2005.
Ver notícia no jornal Primeiro de Janeiro, edição do dia 16 de março de 2005, p. 12.
174 Uma comitiva composta pelo Presidente da Câmara Municipal de Belmonte e mais quatro

integrantes da Empresa Municipal de Desenvolvimeno e Promoção Social estiveram presentes
em feira de turismo realizada em Telaviv, Israel, em abril de 2006, para divulgar o Museu Judaico
de Belmonte. Ver notícia no Jornal de Notícias, edição de 28 de abril de 2006, p. 15.

93

demais museus do município impossibilitam uma análise mais aprofundada de

modo a estabelecer comparações e a traçar o perfil do público que visita os

museus de Belmonte.

Tabela V

   Visitantes dos museus de Belmonte 2013/2015

Museu/nº de visitantes 2013 % 2014 % 2015 %

Dos Descobrimentos 19.987 34,39 20.715 34,12 22.770 36,51

Judaico 16.259 27,98 18.212 30 20.560 33

Ecomuseu do Zézere 9.115 15,68 10.312 17 8.617 13,81

Panteão dos Cabrais 7.429 12,79 5.504 9,07 6.311 10,11

Do Azeite 5.319 9,16 5.969 9,83 4.112 6,57

Total 58.109 100 60.712 100 62.370 100

Fonte: Gabinete de Cultura da Câmara Municipal de Belmonte

   9. Principais eventos do Museu Judaico de Belmonte (2005-2015)

   A principal dificuldade que precisou ser ultrapassada nesta fase da

pesquisa foi a inexistência de um sector de arquivo no museu. Parece

contraditório que uma instituição que tem como sua principal missão a

preservação da memória da comunidade não invista na preservação de sua

própria memória. Os dados apresentados no anexo I, bem como aqueles já

apresentados sobre o número de visitantes, não estão publicados em parte

alguma e foram obtidos através de contactos feitos com integrantes do Gabinete

de Cultura da Câmara Municipal de Belmonte e do setor de expediente da

Empresa Municipal de Desenvolvimento e Promoção Social. Estes funcionários